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sentanter fra erhvervslivet, f.eks. AOPA, i det 
kommende lovforberedende arbejde med hen- 
blik på fremsættelse af et nyt lovforslag om æn- 
dring af lov om luftfart i det kommende folke- 
tingsår?« 

Svar (15/6 99) 

Trafikministeren (Sonja Mikkelsen): 
Som jeg har oplyst i et svar til Folketingets Tra- 
fikudvalg i brev af 18. maj 1999 på spørgsmål nr. 
18, 19 og 32 (L 218 - bilag 7 og 14), vil yderligere 
bemærkninger, samt hvad er der kommet frem 
af bemærkninger under udvalgsarbejdet, blive 
vurderet i forbindelse med udarbejdelsen af et 
kommende lovforslag. 

Spm. nr. S 2263 

Til trafikministeren (1/6 99) af: 
Ole Donner (DF): 
»Vil ministeren oplyse, om der foregår fornyede 
drøftelser/forhandlinger mellem Trafikministe- 
riet og Statens Luftfartsvæsen med henblik på 
fremsættelse af nyt lovforslag om ændring af 
lov om luftfart i det kommende folketingsår i 
forlængelse af det i indeværende folketingsår 
fremsatte lovforslag nr. L 218?« 

(Besvaret sammen med spm. nr. S 2262). 

Spm. nr. S 2589 

Til sundhedsministeren (9/7 99) af: 
J6annes Eidesgaard (FÆR): 
»Hvad kan ministeren oplyse om ventetiderne 
for strålebehandling efter operationer for kræft, 
hvilke konsekvenser har det for patienterne at 
måtte vente for længe på en efterbehandling, og 
hvilke initiativer har ministeren tænkt sig at 
tage for at forkorte ventetiderne for strålebe- 
handling efter kræftoperationer?« 

Begrundelse 

Der har for nylig været afholdt en kongres hos 
Føroya Felag Móti Krabbameini (Kræftens 
Bekæmpelse) i Torshavn. 

Jan Dalberg, læge og kræftforsker, holdt ved 
denne lejlighed en forelæsning om kræfttilfælde 
på Færøerne. Han oplyste bl.a., at ventetiden for 
strålebehandling specielt efter kræftoperationer 
højst bør være to uger, men at den i dag er 
mindst to måneder i det danske sygehusvæsen. 
Videre sagde Dalberg, at det ikke er ventelister- 
ne for kræftoperationer og kemoterapi, der er et 
problem, men derimod ventetiden for strålebe- 
handlingen. Hans konklusion var kort sagt den, 
at det var det danske sygehusvæsen, der ikke 
klarede at yde den optimale behandling af 
kræftpatienter. Årsagen til det stigende antal 
døde på grund af kræftsygdomme var ikke, at 
patienterne kom for sent til lægen, men derimod 
ventetiden for efterfølgende strålebehandling i 
sygehusvæsenet. 

Der foreligger nu en rapport om netop dette 
emne udfærdiget af et ekspertudvalg nedsat af 
Sundhedsstyrelsen. Rapportens anbefaling er en 
kraftig opgradering af strålebehandlingen i det 
danske sygehusvæsen, men dette kræver selv- 
følgelig et stærkt politisk initiativ. 

Spørgsmålet har i allerhøjeste grad interesse 
på Færøerne, da færøske kræftpatienter stort set 
kun gør brug af de tilbud, der er i det danske 
sundhedsvæsen. 

Svar (23/7 99) 

Sundhedsministeren (Carsten Koch): 
Sundhedsstyrelsen oplyser følgende vedr. ven- 
tetider til strålebehandling: 

»Der foreligger aktuelt en opgørelse om ven- 
tetid på strålebehandling fra Københavns Amt. 
Oplysningerne er indsamlet i forbindelse med et 
møde afholdt 17. juni 1999. Ventetiden, regnet 
fra henvisning modtages i onkologisk afdeling 
(som er ansvarlig for at give stråleterapi), og til 
første strålebehandling gennemføres, varierer 
mellem 3 til 5 uger, oftest 4 uger. Man må til- 
lægge et tidsrum regnet fra operationstidspunk- 
tet til afsendelse af henvisningen til onkologisk 
afdeling, men dette er ikke medregnet i den 
foreliggende opgørelse over ventetiden. Et ri- 
meligt skøn vil være 1-2 uger mellem operatio- 
nen og henvisningen til onkologisk afdeling. 
Sammenlagt vil derfor ventetiden regnet fra 


